
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Finanziario 

 
N.   1172 

del 
 23/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Rimborsi TARI. Definizione importo, impegno di spesa e contestuale liquidazione 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Finanziario 
 
 Visto il decreto n. 836 del 22.12.2023 con cui il Sindaco conferiva al Sig. Patrizia NOTARIO, l'incarico 

per la posizione organizzativa “Settore Finanziario”, attribuendogli tutte le funzioni di cui all'art. 107, 
commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 
 Visto l’articolo 1 comma 639 della Legge 27/12/2013, n.ro 147, che ha previsto l’istituzione dell’imposta 

unica comunale (I.U.C.), che si compone: 
 dell’Imposta Municipale Propria (IMU) di natura patrimoniale, dovuta dal possessore, con esclusione 

delle abitazioni principali; 
 di una componente riferita ai servizi (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 

dell’immobile; 
 della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 
 
 Visto l’articolo 1, comma 704, della Legge 27/12/2013, n.ro 147, abrogativo dell’articolo 14 del D.L. 6 

dicembre 2011, n.ro 201, convertito, con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n.ro 2014, di 
istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 

 
 Considerato che:  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 13 del 22 aprile 2013 veniva approvato il 

regolamento; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 17 del 23 aprile 2014 veniva approvato il 

regolamento istitutivo dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) e della sua componente tassa rifiuti 
(TARI) vigente dal 1° gennaio 2014 e con la delibera del Consiglio Comunale n.ro 59 del 27 
novembre 2017 venivano approvate le modifiche al regolamento dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC). 

 
 Dato atto che con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale sono stati approvati i piani finanziari 

per la gestione del ciclo dei rifiuti e le relative tariffe rispettivamente per gli anni 2013, 2014, 2015, 2016, 
2017, 2018 e 2019: 
 Deliberazione n.ro 22 del 27 maggio 2013 (Piano Finanziario 2013); 
 Deliberazione n.ro 24 del 13 maggio 2014 (Piano Finanziario 2014); 
 Deliberazione n.ro 20 del 14 maggio 2015 (Piano Finanziario 2015); 
 Deliberazione n.ro 71 del 21 dicembre 2015 (Piano Finanziario 2016); 
 Deliberazione n.ro 67 del 29 dicembre 2016 (Piano Finanziario 2017); 
 Deliberazione n.ro 61 del 27 novembre 2017 (Piano Finanziario 2018); 
 Deliberazione n.ro 62 del 27 dicembre 2018 (Piano Finanziario 2019). 

 
   Dato atto che: 
 in data 27/07/2020 il Consiglio Comunale con verbale n.ro 43 ha approvato il nuovo regolamento per 

l’applicazione della TARI in vigore dal 01/01/2020, poi aggiornato in data 24/06/2021 con atto del 
Consiglio C.le n.ro 53, in data 27/12/2021 con atto del Consiglio C.le n.ro 111 e in data 30/03/2023 
con atto del Consiglio C.le n.ro 5; 

 in data 27/07/2020 il Consiglio Comunale con verbale n.ro 46 ha approvato le tariffe ai fini della 
Tassa sui Rifiuti (TARI) Anno 2020 a seguito dell’avvenuta validazione del PEF 2020 da parte del 
Consorzio di Bacino 16, in qualità di Ente di Governo d’Ambito; 

 in data 24/06/2021 il Consiglio Comunale con verbale n.ro 54 ha approvato le tariffe ai fini della 
Tassa sui Rifiuti (TARI) Anno 2021 a seguito dell’avvenuta validazione del PEF 2021 da parte del 
Consorzio di Bacino 16, in qualità di Ente di Governo d’Ambito; 

 in data 28/04/2022 il Consiglio Comunale con verbale n.ro 14 ha approvato le tariffe ai fini della 
Tassa sui Rifiuti (TARI) Anno 2022 a seguito dell’avvenuta validazione del PEF 2022 da parte del 
Consorzio di Bacino 16, in qualità di Ente di Governo d’Ambito; 

 in data 30/03/2023 il Consiglio Comunale con verbale n.ro 6 ha approvato le tariffe ai fini della 
Tassa sui Rifiuti (TARI) Anno 2023 a seguito dell’avvenuta validazione del PEF 2023 da parte del 
Consorzio di Bacino 16, in qualità di Ente di Governo d’Ambito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in data 22/04/2024 il Consiglio Comunale con verbale n.ro 12 ha approvato le tariffe ai fini della 
Tassa sui Rifiuti (TARI) Anno 2024 a seguito dell’avvenuta validazione del PEF 2024 da parte del 
Consorzio di Bacino 16, in qualità di Ente di Governo d’Ambito; 

 
 Dato atto che: 

o con deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 25 del 13 maggio 2014 è stata approvata la 
convenzione fra il Comune di Volpiano e il Consorzio di Bacino 16 per la gestione della tassa rifiuti 
TARI ANNO 2014; 

o con deliberazione n.ro 21 del 14/05/2015 il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione per la 
gestione della tassa sui rifiuti - TARI ANNO 2015 tra il Comune ed il Consorzio di Bacino 16; 

o con deliberazione n.ro 72 del 21/12/2015 il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione per la 
gestione della tassa sui rifiuti - TARI ANNO 2016 tra il Comune ed il Consorzio di Bacino 16; 

o nel corso del triennio 2014 -2016 il gestore ha quindi proceduto ad emettere gli avvisi di pagamento 
della TARI (codice tributo 3944); 

o con deliberazione n.ro 55 del 28/11/2016 si estendevano all’anno 2017 gli effetti della Convenzione 
tra il Comune di Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per la gestione della tassa rifiuti - TARI.  

o con deliberazione n.ro 62 del 27/11/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione per la 
gestione della tassa sui rifiuti - TARI ANNO 2018 tra il Comune ed il Consorzio di Bacino 16; 

o con deliberazione n.ro 55 del 26/11/2018 il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione per la 
gestione della tassa sui rifiuti - TARI ANNO 2019 tra il Comune ed il Consorzio di Bacino 16; 

o con deliberazione n.ro 63 del 23/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione per la 
gestione della tassa sui rifiuti - TARI fino al 30/04/2020 tra il Comune ed il Consorzio di Bacino 16; 

o con deliberazione n.ro 17 del 27/04/2020 il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione per la 
gestione della tassa sui rifiuti - TARI fino al 30/06/2020 tra il Comune ed il Consorzio di Bacino 16; 

o con deliberazione n.ro 38 del 25/06/2020 il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione per la 
gestione della tassa sui rifiuti - TARI per tutto il 2020 tra il Comune ed il Consorzio di Bacino 16; 

o con deliberazione n.ro 164 del 30/11/2020 la Giunta Comunale ha prorogato la convenzione per la 
gestione della tassa sui rifiuti - TARI ANNO 2021 tra il Comune ed il Consorzio di Bacino 16; 

o con deliberazione n.ro 112 del 27/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione per la 
gestione della tassa sui rifiuti - TARI periodo 2022/2025 tra il Comune ed il Consorzio di Area Vasta 
CB-16 (ex Consorzio di Bacino 16); 

 
 che in data 10 aprile 2024 il sig. S.E. con prot. 8984 comunicava di aver pagato per errore al comune di 

Volpiano invece che al Comune di Santa Maria la Carità (NA) la TARI anno 2018 pari a € 114,00  
 
Tutto ciò premesso, l’importo da rimborsare al  Comune di Santa Maria la Carità (NA)  ammonta ad € 
114,00 oltre gli interessi legali dovuti dalla data del versamento errato al 26 luglio 2024 per € 8,79 e così per 
un totale di € 122,79   
 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 

 Richiamate: 
-  - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 
 

 Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 12 del 29.01.2024. 
 

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 Richiamato l’art 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 

102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Considerato l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità sul 

relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 

D E T E R M I N A  

1) di richiamare tutto quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato ed 
approvato; 
 

2) Di impegnare la spesa  di € 122,79 necessaria a rimborsare gli utenti TARI  per versamenti non dovuti 
con imputazione  alla MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali PROGRAMMA 04 - Gestione delle 
entrate tributarie e servizi fiscali  TITOLO 1 - Spese correnti MACROAGGREGATO 109 - Rimborsi e 
poste correttive delle entrate PIANO FINANZIARIO LIVELLO 04 U.1.09.02.01.000 - Rimborsi di 
imposte e tasse di natura corrente LIVELLO 05 U.1.09.02.01.001 - Rimborsi di imposte e tasse di natura 
corrente ex Cap. 602 “SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI COMUNALI – TARI” del Bilancio di 
Previsione 2024/26 

 
3) di autorizzare il competente servizio all’emissione dei mandati di pagamento di cui al prospetto allegato 

per un totale di € 122,79 a favore del Comune di Santa Maria la Carità (NA), per gli importi e con le 
modalità indicate nella richiesta di rimborso; 

 
4) di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 

9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio 
indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo 
stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 
5) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
6) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai 

beneficiari del presente atto; 
 

 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Marina 
VALLINO  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9954534. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il Responsabile Settore Finanziario 
      Firmato Digitalmente 

                 NOTARIO Patrizia  


